
BESLUIT Nr. 3/2002 VAN DE ASSOCIATIERAAD, ASSOCIATIE TUSSEN DE EUROPESE
GEMEENSCHAPPEN EN HUN LIDSTATEN, ENERZIJDS, EN DE REPUBLIEK ESTLAND,

ANDERZIJDS
van 27 februari 2002

tot vaststelling van de voorwaarden voor de deelname van de Republiek Estland aan programma's
van de Gemeenschap

(2002/851/EG)

DE ASSOCIATIERAAD,

Gelet op de Europaovereenkomst waarbij een associatie tot
stand wordt gebracht tussen de Europese Gemeenschappen en
hun lidstaten, enerzijds, en de Republiek Estland, anderzijds (1),
inzonderheid op artikel 108,

Overwegende hetgeen volgt:

(1) Overeenkomstig artikel 108 van de Europaovereenkomst
en bijlage X daarbij, kan Estland deelnemen aan commu-
nautaire kaderprogramma's, specifieke programma's,
projecten en andere activiteiten op een groot aantal
gebieden; dit artikel voorziet tevens in de mogelijkheid
hieraan andere communautaire gebieden toe te voegen.

(2) Overeenkomstig genoemd artikel 108 dient over de
voorwaarden voor de deelname van Estland aan deze
activiteiten te worden besloten door de Associatieraad.

(3) De specifieke deelnemingsvoorwaarden voor elk commu-
nautair programma, met inbegrip van de financiële
implicaties, dienen te worden vastgesteld door de
Commissie van de Europese Gemeenschappen en de
bevoegde autoriteiten van Estland,

BESLUIT:

Artikel 1

Estland kan deelnemen aan alle communautaire programma's
die zijn opengesteld voor de kandidaat-lidstaten in Midden- en
Oost-Europa, overeenkomstig de bepalingen tot aanneming van
deze programma's.

Artikel 2

Estland draagt financieel bij aan de algemene begroting van de
Europese Unie, naar gelang van de specifieke programma's
waaraan het deelneemt.

Artikel 3

Vertegenwoordigers van Estland kunnen, in de hoedanigheid
van waarnemer en voorzover de agendapunten Estland
betreffen, deelnemen aan de beheercomités die verantwoorde-
lijk zijn voor de programma's waaraan Estland financieel een
bijdrage levert.

Artikel 4

Voor projecten en initiatieven die worden ingediend door de
deelnemers van Estland, worden met betrekking tot de
betrokken programma's, voorzover mogelijk, dezelfde voor-
waarden, regels en procedures toegepast als voor de lidstaten.

Artikel 5

De specifieke bepalingen en voorwaarden, met inbegrip van de
financiële bijdrage, die van toepassing zijn op de deelname van
Estland aan elk afzonderlijk programma, worden door de
Commissie en de bevoegde autoriteiten van Estland vastgesteld.
Indien Estland, overeenkomstig Verordening (EEG) nr. 3906/89
van de Raad van 18 december 1989 betreffende economische
hulp ten gunste van bepaalde landen in Midden- en Oost-
Europa (2) een aanvraag indient voor externe bijstand van de
Gemeenschap, kunnen bovengenoemde bepalingen en voor-
waarden worden vastgesteld op basis van een financieel memo-
randum.

Artikel 6

Dit besluit is van toepassing voor onbepaalde tijd.

Het kan door één van de partijen schriftelijk worden opgezegd
met inachtneming van een opzegtermijn van zes maanden.

Artikel 7

Uiterlijk drie jaar na de inwerkingtreding van dit besluit en
daarna om de drie jaar kan de Associatieraad de uitvoering van
dit besluit opnieuw bezien op basis van de feitelijke deelname
van Estland aan één of meer programma's van de Gemeen-
schap.

Artikel 8

Dit besluit treedt in werking op de eerste dag van de maand
volgende op de datum van goedkeuring door de Associatieraad.

Gedaan te Brussel, 27 februari 2002.

Voor de Associatieraad

De voorzitter
J. PIQUÉ I CAMPS

1.11.2002 L 299/49Publicatieblad van de Europese GemeenschappenNL

(1) PB L 68 van 9.3.1998, blz. 3.

(2) PB L 375 van 23.12.1989, blz. 11. Verordening laatstelijk gewijzigd
bij Verordening (EG) nr. 2666/2000 (PB L 306 van 7.12.2000, blz.
1).


